Дело № 1-615/2023 

№ 12301320053000210

42RS0009-01-2023-007368-54

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 07 декабря 2023 года 

Центральный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Лапиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Кемерово Юсупжановой И.А., 

защитника – адвоката Комарова Р.П., 

подсудимой ФИО1

при секретаре Ивановой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженки ... ..., зарегистрированной по адресу: ..., ..., фактически проживающей по адресу: ..., судимой:

- 26.05.2020 г. Топкинским городским судом Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч. 3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (три эпизода), ч. 2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденной ежемесячно, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год,

- 29.07.2020 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

-03.08.2020 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (два эпизода), ч. 2 ст.69 УК РФ к 150 часам обязательных работ;

-07.10.2020 года мировым судьей судебного участка № 2 Топкинского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст.158 УК РФ, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от 03.08.2020 года) к 180 часам обязательных работ;

- 24.11.2020 г. мировым судьей судебного участка № 2 Топкинского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст.159.2 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 07.10.2020 года) к 200 часам обязательных работ;

- 17.12.2020 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 24.11.2020 года) к 280 часам обязательных работ;

-27.01.2021 года Центральным районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30, 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71УК РФ (к наказанию по приговору от 17.12.2020 года) к 6 годам лишения свободы в колонии-поселении. Приговор от 29.07.2020 года исполнять самостоятельно;

- 25.02.2021 Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 29.07.2020 года), ч. 5 ст. 69 УК РФ (к наказанию по приговору 27.01.2021 года) к 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

- 14.05.2021 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (три преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 25.02.2021 года) к 1 году лишения свободы в колонии-поселении;

- 20.05.2021 года мировым судьей судебного участка № 1, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Топкинского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (к наказанию по приговору от 14.05.2021 года) к 1 году 1 месяцу лишения свободы в колонии-поселении;

- 08.06.2021 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (к наказанию по приговору от 20.05.2021 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

- 16.06.2021 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1УК РФ (два преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 17.08.2021 года мировым судьей судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 08.06.2021 года) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии – поселении;

- 07.10.2021 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ (шесть преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 17.08.2021 года) к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении;

- 07.02.2022 Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (два преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 07.10.2021 года) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы в колонии-поселении. 16.11.2022 года освобождена по отбытию наказания;

- 27.06.2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

- 17.07.2023 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, условно с испытательным сроком 6 месяцев,

- приговором Топкинского городского суда Кемеровской области от 01.08.2023 г. (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда Кемеровской области от 20.11.2023 г.) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемой в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

31.03.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 11.04.2023 г., ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП — мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не менее двух тысяч пятьсот рублей, и ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей. В соответствии со ст. 4.6 КРФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако, ФИО1 должных выводов не сделала, и, 16.05.2023 года, в период времени с 11:52 часов до 11:59 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взяла с торговой витрины товар: 

- Антиперспирант «REXONA», аэрозоль, красота и уверенность, 150 мл., стоимостью 91 рубль 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рублей 96 копеек;

- Антиперспирант «REXONA MEN», аэрозоль, деозащита, невидимый эффект, 150 мл., стоимостью 91 рубль 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 96 копеек;

- Орехи «Nut Story», миндаль жареный, 150 г., стоимостью 115 рублей 83 копейки за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 347 рублей 49 копеек;

- Орехи «Nut Story», микс ореховый: кешью, миндаль, фундук, 150 г., стоимостью 119 рублей 17 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 119 рублей 17 копеек;

- Орехи «Nut Story», кешью жареный, 150 г., стоимостью 128 рублей 33 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 256 рублей 66 копеек;

- Форель «Дары Океана», филе-кусок с кожей, в вакуумной упаковке, 150г., стоимостью 172 рубля 73 копейки за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 518 рублей 19 копеек;

- Орехи «Nut Story», фундук жареный, 150 г., стоимостью 101 рубль 67 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 101 рубль 67 копеек;

- Орехи «Nut Story», микс: кешью, миндаль, фундук, цукаты ананаса, 150г., стоимостью 107 рублей 50 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., на сумму 430 рублей 00 копеек, а всего товара, принадлежащего К на общую сумму 2141 рубль 10 копеек.

После чего, ФИО1 сложила товар в сумку бежевого цвета, которая находилась при ней, прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в сумке бежевого цвета, таким образом, тайно похитила имущество, принадлежащее К, с места преступления с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб К на общую сумму 2141 рубль 10 копеек.

Кроме того, 31.03.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 11.04.2023 г., ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП — мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не менее двух тысяч пятьсот рублей, и ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей. В соответствии со ст. 4.6 КРФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако, ФИО1 должных выводов не сделала, и, 19.05.2023 г. около 16:10 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взяла с торговой витрины товар: 

- Карбонад «Гордость фермера», в вакуумной упаковке, 300 г., стоимостью 136 рублей 85 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., на сумму 547 рублей 40 копеек;

- Колбаса «Краковская», Сибагро, ГОСТ, 350 г., стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., на сумму 450 рублей 00 копеек;

- Колбаса «Баварушка», балыкбургская, рубленая, 350 г., стоимостью 103 рубля 45 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 206 рублей 90 копеек;

- Кофе «Fresco Arabica Blend», сублимированный, 190 г., стоимостью 217 рублей 50 рублей за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 652 рубля 50 копеек, а всего товара, принадлежащего К на общую сумму 1856 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО1 сложила товар в сумку бежевого цвета, которая находилась при ней, прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в сумке бежевого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла, по независящим от ее обстоятельствам, так как была остановлена работником магазина 19.05.2023 в 16:10 часов.

Кроме того, 31.03.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 11.04.2023 г., ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП — мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не менее двух тысяч пятьсот рублей, и ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей. В соответствии со ст. 4.6 КРФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако, ФИО1 должных выводов не сделала, и, 28.06.2023 г. около 16:38 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взяла с торговой витрины товар: 

- Шампунь «Алерана Pharma care», формула экстремальное питание, 260 мл., стоимостью 147 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 294 рубля 00 копеек;

- Бальзам «Алерана Pharma care», формула максимального объема, 260 мл., стоимостью 147 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 294 рубля 00 копеек;

- Шампунь «Алерана Pharma care», формула максимального объема, 260 мл., стоимостью 147 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 294 рубля 00 копеек;

- Напиток пивной «Велис Бейс», со вкусом вишни и черной смородины, пастеризованный, 4, 7%, 0,44 л., стоимостью 43 рубля 77 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 43 рубля 77 копеек;

- Сыр «Король Сыров», классический, 45 %, 200 г., стоимостью 98 рублей 18 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 294 рубля 54 копейки;

- Майонез «Calve», с соком лимона, 67 %, 400 г., стоимостью 44 рубля 17 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 44 рубля 17 копекк;

- Бальзам «Алерана Pharma care», формула экстремальное питание, 260 мл., стоимостью 147 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 294 рубля 00 копеек;

- Окорочек цыпленка-бройлера, в вакуумной упаковке, 0,494 г., стоимостью 269 рублей 52 копейки за 1 кг., в количестве 0,494 г, на сумму 133 рубля 14 копеек;

- Грудка «Сибагро», копченности, охлажденная, в вакуумной упаковке, 0,644 г., стоимостью 219 рублей 09 копеек за 1 кг., в количестве 0,644 г., на сумму 141 рубль 09 копеек;

- Яблоки «Розовый Рубин», 0,198 г., стоимостью 129 рублей 59 копеек за 1 кг., в количестве 0,198 г, на сумму 25 рублей 66 копеек, а всего товара, принадлежащего К на общую сумму 1858 рублей 37 копеек.

После чего, ФИО1 сложила товар в сумку черного цвета, которая находилась при ней, прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в сумке черного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла, по независящим от ее обстоятельствам, так как была остановлена работником магазина 28.06.2023 г. в 16:38 часов.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме по всем эпизодам, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Р.Ф.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой (том 1 л.д. 57-60, 232-234, 117-120, 199-203), из которых следует, что 31.03.2023 г. она была привлечена к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, вступившего в законную силу 11.04.2023 г., и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. На судебном заседании она присутствовала, с назначенным наказанием была согласна, и его не обжаловала, постановление получила на руки в зале суда. Штраф до настоящего времени, в виду отсутствия работы, не оплатила и данное наказание не исполнила. В виду имеющихся у нее судимостей, она не может устроиться официально на работу, из-за этого ей не хватает денежных средств на проживание, и, она стала совершать хищение различных товаров из магазинов. 

16.05.2023 г. она находилась по адресу: ..., ..., возле магазина «Ярче», около 11:50 часов она решила зайти в данный магазин, чтобы купить бутылку воды, с собой у нее находилась женская сумка бежевого цвета. Войдя в магазин «Ярче», расположенный по адресу: ..., ..., у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества- кражу. Далее, она начала брать со стеллажа орехи в вакуумной упаковке, взяла она 11 шт., которые сложила в женскую сумку бежевого цвета, находившуюся при ней, на цену и наименование орехов она внимание не обращала. Далее, она прошла по торговому залу магазина и увидела холодильный стеллаж с «рыбой и морепродуктами», на котором представлены на продажу — свежемороженная рыба в упаковках, различного наименования, она решила, что похитит и свежемороженную рыбу. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она начала брать со стеллажа свежемороженную рыбу -форель, в вакуумной упаковке, взяла она рыбы в количестве 3 шт., которые сложила в женскую сумку бежевого цвета, находившуюся при ней, на цену и наименование свежемороженной рыбы, она внимание не обращала. Далее, она снова прошла по торговому залу магазина и увидела стеллаж с «бытовой химией», на котором представлены на продажу — дезодоранты различного наименования, она решила, что похитит и их. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она начала брать со стеллажа дезодоранты. Взяла дезодорантов в количестве 4 шт., которые она сложила в женскую сумку бежевого цвета, находившуюся при ней, на цену и наименование дезодорантов, она внимание не обращала. Далее, она оглянулась, посмотрела, что ее никто не заметил. После чего, направилась, быстрым шагом в сторону выхода из данного магазина, минуя расчётно- кассовый узел, не оплатив товар, вышла на улицу. В дальнейшем она продала весь товар по пр. Ленина в г. Кемерово, неизвестным прохожим, которых не запоминала, за весь товар ей дали около 1500 рублей. Вырученные деньги она потратила на собственные нужды. В ходе дачи объяснения, сотрудниками полиции, ей была продемонстрирована видеозапись от **.**.****, на которой женщина совершает хищение товара в магазине «Ярче» по адресу: ..., .... На данной видеозаписи от **.**.****, представленной сотрудниками полиции, она узнает себя. В тот день она была одета: короткую куртку фиолетового цвета, черные джинсы, на ногах были кроссовки белого цвета, на плече висела женская сумка бежевого цвета, на голове находились солнцезащитные очки. Сумму ущерба в размере 2141 рубль 10 копеек она не оспаривает, с ней согласна, данный ущерб, наименование и количество похищенного товара она также не оспаривает.

Кроме того, 19.05.2023 г. она находилась по адресу: ..., ..., возле магазина «Ярче», около 16:00 часов она решила зайти в данный магазин, чтобы купить жвачку, с собой у нее находилась женская сумка бежевого цвета. У нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества- кражу. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она начала брать со стеллажа кофе в стеклянных банках, взяла она кофе в количестве 3 шт., которое сложила к себе в женскую сумку бежевого цвета, на цену и наименование кофе она внимание не обращала. Далее, она прошла по торговому залу магазина и увидела холодильный стеллаж с «мясной и колбасной продукцией», на котором представлены на продажу — колбасы и мясная продукция, различного наименования, она решила, что похитит с данного стеллажа какой-нибудь товар. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она начала брать со стеллажа батоны колбасы, взяла она колбасы в количестве 6 шт., которые она сложила к себе в женскую сумку бежевого цвета, на цену и наименование колбас, она внимание не обращала, также с этого же стеллажа она взяла еще и карбонад, в количестве 4 шт., которые также сложила к себе женскую сумку бежевого цвета, на цену и наименование карбонада она внимание не обращала. Далее, она оглянулся, посмотрела, что ее никто не заметил. После чего, направилась, быстрым шагом в сторону выхода из данного магазина, минуя расчётно- кассовый узел, не оплатив товар, вышла на улицу, цену товара она не запоминала, денежных средств, чтобы оплатить весь товар у нее с собой все равно не было, и оплачивать товар она не собиралась. Далее, как только она вышла на улицу из магазина, следом за ней из магазина вышли сотрудники магазина, которые сразу же остановили ее, сотрудники магазина попросили показать, что у нее находится в сумке бежевого цвета. Она сразу же открыла сумку и показала похищенный товар. Далее, ее проводили в комнату ожидания полиции, где она выложила на стол из сумки, похищенный ею товар, и по приезду сотрудников полиции она назвала свои анкетные данные, а затем была доставлена в отдел полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения, сотрудниками полиции, ей была продемонстрирована видеозапись от **.**.****, на которой женщина совершает хищение товара в магазине «Ярче» по адресу: ..., .... На данной видеозаписи от **.**.****, представленной сотрудниками полиции, она узнает себя. Согласно счет-фактурам, товарным накладным и справке об ущербе, сумму ущерба в размере 1856 рублей 80 копеек она не оспаривает, с ней согласна, данный ущерб, наименование и количество похищенного товара также не оспаривает. 

28.06.2023 г. она находилась по адресу: ..., ..., возле магазина «Ярче», около 16:20 часов она решила зайти в данный магазин, чтобы купить бутылку воды, с собой у нее находилась тканевая сумка черного цвета с рисунком белого цвета. Войдя в магазин «Ярче», расположенный по адресу: ..., ..., у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества- кражу. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она начала брать со стеллажа с «бытовой химией», сначала шампуни для волос, взяла она шампуней в количестве 4-х шт., которые сложила к себе в тканевую сумку черного цвета, после чего, с этого же стеллажа она начала брать бальзамы для волос, взяла она бальзамов для волос в количестве 4-х шт., которые сложила также к себе в тканевую сумку черного цвета, на цену и наименование шампуней и бальзамов для волос, она внимание не обращала. Далее, она прошла по торговому залу магазина и увидела холодильный стеллаж с «сыром», на котором представлены на продажу — сыры, различного наименования, она решила, что похитит с данного стеллажа какой-нибудь товар. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она начала брать со стеллажа куски сыра, взяла она куски сыра в количестве 3 шт., которые сложила также к себе в тканевую сумку черного цвета, на цену и наименование сыров она внимание не обращала. Также на данном стеллаже с «сырами», только на нижней полке, был выставлен на продажу «майонез», различного наименования, она решила, что похищу и его, после чего, она взяла со стеллажа с «майонезом», майонез, в количестве 1 шт., который сложила также к себе в тканевую сумку черного цвета, на наименование и цену майонеза, она внимания не обращала. Далее, она прошла по торговому залу магазина и увидела холодильный стеллаж с «мясной и колбасной продукцией», на котором представлены на продажу — колбасы и мясная продукция, различного наименования, она решила, что похитит с данного стеллажа какой-нибудь товар. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она взяла со стеллажа копченную грудку в вакуумной упаковке, в количестве 1 шт., и копченный окорочек, в вакуумной упаковке, в количестве 1 шт., которые сложила также к себе в тканевую сумку черного цвета, на цену и наименование мясной продукции она внимание не обращала. Далее, она прошла по торговому залу магазина и увидела холодильный стеллаж с «пивными напитками», на котором представлены на продажу — пивные напитки, различного наименования, она решила, что похитит с данного стеллажа какой-нибудь товар. Далее, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она взяла со стеллажа пивной напиток в стеклянной бутылке, в количестве 1 шт., который сложила также к себе в тканевую сумку черного цвета, на цену и наименование пивного напитка она внимание не обращала. Далее, она прошла по торговому залу магазина и увидела стеллаж с «фруктами», на котором представлены на продажу — яблоки красного цвета. После чего, она подошла к вышеуказанному стеллажу, оглянулась по сторонам, рядом никого не было. Далее, она взяла со стеллажа яблоко красного цвета, в количестве 1 шт., которое сложила также к себе в тканевую сумку черного цвета, на цену и наименование пивного напитка она внимание не обращала. Далее, она оглянулась, посмотрела, что ее никто не заметил. После чего, направилась, быстрым шагом в сторону выхода из данного магазина, минуя расчётно- кассовый узел, не оплатив товар, вышла на улицу, цену товара она не запоминала, так как денежных средств, чтобы оплатить товар у нее все равно не было, и, оплачивать товар она не собиралась. Далее, как только она вышла на улицу из магазина, следом за ней из магазина вышел сотрудник магазина, который сразу же остановил ее, сотрудник магазина попросил показать, что у нее находится в сумке черного цвета, она сразу же открыла сумку и показала похищенный товар. Далее, ее проводили в комнату ожидания полиции, где она выложила на стол из сумки, похищенный ею товар, и по приезду сотрудников полиции она назвала свои анкетные данные, а затем была доставлена в отдел полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения, сотрудниками полиции, ей была продемонстрирована видеозапись от **.**.****, на которой женщина совершает хищение товара в магазине «Ярче» по адресу: ..., .... На данной видеозаписи от **.**.****, представленной сотрудниками полиции, она узнает себя. В тот день она была одета: кофта с капюшоном белого цвета, жилетка джинсовая синего цвета, спортивные штаны черного цвета, на ногах ботинки красного цвета, на плече висела женская сумка черного цвета, и в руках находилась тканевая сумка черного цвета. Согласно счет-фактурам, товарным накладным и справке об ущербе, сумму ущерба в размере 1858 рублей 37 копеек она не оспаривает, с ней согласна, данный ущерб, наименование и количество похищенного товара она также не оспаривает. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний, данных им на стадии предварительного расследования, полностью их подтвердил. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

по событию преступления от 16.05.2023 года, виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего К ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она представляет интересы К, магазина «Ярче!», расположенного по адресу: ..., ..., в органах полиции и в суде. Данные магазины являются собственностью К. 19.05.2023 г. в обеденное время она находилась в служебном кабинете в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ..., ..., где находятся мониторы, на которые выведены камеры видеонаблюдения, расположенные в данном магазине. При просмотре камер видеонаблюдения, ею было обнаружено, что 16.05.2023 года в 11:52 часов неизвестная женщина совершила хищение товара из магазина. В настоящее время ей известно, что преступление от 16.05.2023 года из магазина «Ярче» по ..., в ..., совершила ФИО1 Кроме того, подозреваемая ФИО1, до настоящего времени причиненный хищением материальный ущерб К на общую сумму в размере 2141 рубль 10 копеек, не возместила, в связи с чем, она поддерживает свои исковые требования. При подаче заявления ею были предоставлены справка о причиненном ущербе, с указанием суммы ущерба без учета НДС (по закупочной цене), счет-фактуры, товарные накладные на похищенный товар, согласно которым товар в магазин поступает по закупочным ценам, данные документы подтверждают сумму причиненного ущерба. 16.05.2023 г. также в конце рабочего дня, был произведен обход торгового зала магазина, на других стеллажах, кроме стеллажей где представлены похищенные товары на продажу, вышеуказанных товаров обнаружено не было ( т.1 л.д. 72-75).

Виновность подсудимой подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом:

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.****., (с фототаблицей), из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено: торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., .... В ходе которого было изъято: DVD-R диск с видеозаписями от **.**.**** (т.1 л.д. 6-8, 9-14).

Протоколом осмотра документов от **.**.****. (с фототаблицей), из которого следует, что объектом осмотра являются документы, находившиеся в материалах доследственной проверки, а именно:

1. 1) Справка об ущербе ### от 16.05.2023 г., согласно которой имеется указание на наименование товара и его стоимость: 1) № п/п – 1; Номенклатура – Rexona Men Аэрозоль 150мл Невидимый эффект; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 91,98; Сумма, руб. (без НДС) – 183,96; 2) № п/п – 2; Номенклатура – Rexona Аэрозоль 150мл Красота и уверенность; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 91,98; Сумма, руб. (без НДС) – 183,96; 3) № п/п – 3; Номенклатура – Форель Дары океана 150г филе-кус.с/с в/у; Количество – 3,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 172,73; Сумма, руб. (без НДС) – 518,19; 4) № п/п – 4; Номенклатура – Орех.Nut Story 150г Микс ореховый кешью, минд.фунд; Количество – 1,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 119,17; Сумма, руб. (без НДС) – 119,17. 5) № п/п – 5; Номенклатура – Орех.Nut Story 150г Миндаль жареный; Количество – 3,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 115,83; Сумма, руб. (без НДС) – 347,49. 6) № п/п – 6; Номенклатура – Орех.Nut Story 150г Кешью жареный; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 128,33; Сумма, руб. (без НДС) – 256,66. 7) № п/п – 7; Номенклатура – Орех.Nut Story 150г Фундук жареный; Количество – 1,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 101,67; Сумма, руб. (без НДС) – 101,67. 8) № п/п – 8; Номенклатура – Орех.Nut Story 150г Микс кешью, минд, фунд, ц.ананаса; Количество – 4,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 107,50; Сумма, руб. (без НДС) – 430,00. ИТОГО: 2141,1 (Две тысячи сто сорок один рубль 10 копеек), цена закупочная без учета НДС. 

2. 2) Товарная накладная ### от 10.05.2023 г., в которой имеется информация: № п/п-1; Товар: наименование, характеристика, сорт, артикул товара - REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ КРАСОТА И УВЕРЕННОСТЬ 12Х150 МЛ; Код - 69567211; Единица измерения: наименование - кор; код по ОКЕИ -; Вид упаковки; Количество: в одном месте - 12; мест, штук - 109; Общее кол-во штук - 1,308; Масса брутто - 176,798; Кол-во (масса нетто) - 116,150; Цена руб. коп. - 1.103,76; Сумма без учета НДС, руб. коп. -120.309,84; НДС: ставка, % - 20; сумма, руб. коп. - 24.061,97; Сумма с учетом НДС руб. коп. - 144.371,81. В товарной накладной имеется строка №2, выделенная красителем оранжевого цвета, в которой имеется информация: № п/п-2; Товар: наименование, характеристика, сорт, артикул товара - REXONA MEN АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ДЕОЗАЩИТА НЕВИДИМЫЙ ЭФФЕКТ 12Х150МЛ; Код - 67922707; Единица измерения: наименование - кор; код по ОКЕИ -; Вид упаковки; Количество: в одном месте - 12; мест,штук - 70; Общее кол-во штук - 840; Масса брутто-113,400; Кол-во(масса нетто)-74,760; Цена руб. коп.-1.103,76; Сумма без учета НДС,руб.коп.-77.263,20; НДС: ставка,% - 20; сумма, руб. коп. - 15.452,64; Сумма с учетом НДС руб. коп. - 92.715,84.

3. 3) Счет-фактура ### от 29.04.2023 г., в которой имеется информация: код товара/работ, услуг-; № п/п –31; Наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права –Орех.Nut Story 150г Миндаль жареный; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 1 344,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 115,83; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 155680,00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 31136,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 186 816,00; 

4. 4) Счет-фактура ### от 01.05.2023 г., в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг; № п/п –27; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Орех.Nut Story 150г Микс ореховый кешью, минд. фунд; Код вида товара -; Единица измерения: код - 796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 1 344,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 119,17; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 160 160,00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 32 032,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 192 192,00; Страна происхождения товара: цифровой код - 643; краткое наименование - Россия; Номер таможенной декларации на товары или регистрационный номер партии товара, подлежащего прослеживаемости. Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Орех.Nut Story 150г Кешью жареный; Код вида товара -; Единица измерения: код - 796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 192,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 128,33; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 24640,00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 4 928,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 29568.00; Страна происхождения товара: цифровой код - 643; краткое наименование – Россия.

5. 5) Счет-фактура ### от 04.04.2023 г., в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг- УТ-00000244 № п/п –1; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Форель филе- кусок с кожей с/с, в/у 150г «Дары океана»; Код вида товара -; Единица измерения: код - 796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 600,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 172,73; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 103636,36; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 10%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 10363,64; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 114000.00;

6. 6) Счет-фактура ### от 28.04.2023 г., в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг-; № п/п –5; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Орех.Nut Story 150г Микс кешью, минд, фунд, ц.ананаса; Код вида товара -; Единица измерения: код - 796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 2 688,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 107,50; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 288 960,00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 57 792,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 346 752.00; Страна происхождения товара: цифровой код - 643; 

7. 7) Счет-фактура № ### от 04.05.2023 г, в таблице имеется строка №28, выделенная красителем оранжевого цвета, в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг-; № п/п –28; Наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Орех. Nut Story 150г Фундук жареный; Код вида товара -; Единица измерения: код - 796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 1344,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 101,67; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 136640,00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 27328,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 163968,00; Страна происхождения товара: цифровой код - 643; краткое наименование -Россия (т.1 л.д. 48-50,51-53) 

Протоколом осмотра предметов от 28.07.2023г. (с фототаблицей), из которого следует, что объектом осмотра является оптический диск. При просмотре видеозаписи установлено: дата -16.05.2023г., время — 11:52:33. На видеозаписи видна кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, входная/выходная дверь магазина, и часть торгового зала. В магазин входит женщина, берет продуктовую корзину и уходит в торговый зал магазина. Подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Бронниковой В.Е. указала на женщину, одетую в короткую куртку фиолетового цвета, черные штаны, на ногах кроссовки белого цвета, с собой находится сумка светлого цвета, как на себя и пояснила, что на данном фрагменте видеозаписи изображена она в момент, когда **.**.**** она сначала входит в магазин «Ярче», расположенный по адресу: ..., ..., после чего, проходит в торговый зал, в дальнейшем она с похищенным имуществом вышла из магазина, минуя кассовую зону. На видеозаписи видно, как женщина подходит к стеллажу, после чего, сразу отходит от стеллажа что-то кладет себе под куртку, одетой на ней. Далее, в вышеуказанная женщина берет товар со стеллажа и кладет его к себе в продуктовую корзину ( т.2 л.д. 1-5,6-21).

Заявлением ФИО2 с просьбой привлечь к ответственности не знакомую женщину, которая 16.05.2023 года в 11:52 часов, находясь в магазине «Ярче» по адресу: г. ..., ..., тайно похитила товар на общую сумму 2141,10 рублей (т.1 л.д. 5).

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 31.03.2023 года Мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 11.04.2023 г. в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (т.1 л.д. 20)

Справкой об ущербе ### от 16.05.2023 г., из которой следует, что 16.05.2023г. по ..., был похищен товар: антиперспирант «REXONA», аэрозоль, красота и уверенность, 150 мл., стоимостью 91,98 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 183,96 рублей; антиперспирант «REXONA MEN», аэрозоль, деозащита, невидимый эффект, 150 мл., стоимостью 91,98 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 183,96 рублей; орехи «Nut Story», миндаль жареный, 150 г., стоимостью 115,83 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., на сумму 347,49 рублей; орехи «Nut Story», микс ореховый: кешью, миндаль, фундук, 150 г., стоимостью 119,17 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 1 шт., на сумму 119,17 рублей; орехи «Nut Story», кешью жареный, 150 г., стоимостью 128,33 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 256,66 рублей; форель «Дары Океана», филе-кусок с кожей, в вакуумной упаковке, 150 г., стоимостью 172,73 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., на сумму 518,19 рублей; орехи «Nut Story», фундук жареный, 150 г., стоимостью 101,67 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 1 шт., на сумму 101,67 рублей; орехи «Nut Story», микс: кешью, миндаль, фундук, цукаты ананаса, 150 г., стоимостью 107,50 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 4 шт., на сумму 430,00 рублей. Общая стоимость похищенного товара составляет 2141,10 (Две тысячи сто сорок один рубль 10 копеек) цена закупочная без учета НДС (т.1 л.д. 22 ).

по событию преступления от 19.05.2023 года, виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего К ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что на основании доверенности № ### от **.**.****, она представляет интересы К, магазина «Ярче!», расположенного по адресу: ..., ..., в органах полиции и в суде. Данные магазины являются собственностью К, главный офис которого располагается по `адресу: .... В сети К магазин, расположенный по адресу: ..., .... **.**.**** около 16 ч. 00 мин., она находилась в служебном кабинете в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ..., ..., где находятся мониторы, на которые выведены камеры видеонаблюдения, расположенные в данном магазине. При просмотре камер видеонаблюдения она обратила внимание на ранее неизвестную ей женщину, на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, которая была одета в короткую куртку фиолетового, черные штаны, на плече висела сумка светлого цвета. Данная женщина ей показалась подозрительной, в связи с чем она стала наблюдать за действиями данной женщины. Женщина прошла по торговому залу и подошла к стеллажу с «Мясной и колбасной продукцией», и начала складывать к себе в сумку светлого цвета, товар. Она направилась из служебного кабинета в торговый зал, чтобы проследить за данной женщиной. Она встала за кассовую зону, обслуживала покупателей, и следила за вышеуказанной женщиной. После чего, она увидела, как вышеуказанная женщина, быстро начала двигаться к выходу. После того, как женщина прошла кассовую зону не оплатив товар, вышла на улицу. Она вышла сразу за ней, и остановила ее. Возле входа в магазин находились сотрудники полиции, к которым она обратилась за помощью и объяснила, что данная женщина, которую она остановила, похитила товар в их магазине. Данную женщину после задержания она с сотрудниками полиции провели в служебный кабинет, где она выложила из своей сумки светлого цвета на стол, похищенное ею имущество. После чего, в присутствии сотрудников полиции, женщина представилась как, ФИО1 После осмотра места происшествия сотрудниками полиции, вышеуказанный товар был возращен под расписку в торговый зал магазина и выставлен на реализацию, так как является скоропортящимся товаром. После чего, ею было подано заявление, были предоставлены справки о причиненном ущербе, с указанием суммы ущерба без учета НДС (по закупочной цене), копии товарных накладных и счет-фактур на похищенный товар, согласно которым товар в магазин поступает по закупочным ценам, данные документы подтверждают сумму причиненного ущерба ( т.1 л.д. 132-134).

Показаниями свидетеля С, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственно обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она проходит службу в должности инспектора мобильного взвода ОБППСП Управления МВД России по г. Кемерово. 19.05.2023 г. около 16:00 часов она совместно с сержантом полиции Д проезжая возле ... в ... решил зайти в магазин. По просьбе сотрудницы магазина они сопроводили задержанную женщину в служебный кабинет магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., .... В служебном кабинете задержанная женщина представилась как — ФИО1, которая на стол выложила похищенный ею товар: который был возвращен директору магазина — ФИО2 После чего, ФИО1 была доставлена в отдел полиции «Юбилейный» УМВД России по г. Кемерово для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д. 136-137).

Виновность подсудимой подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом. 

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.****., (с фототаблицей), из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено: торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., .... В ходе которого было изъято: DVD диск с видеозаписями от **.**.**** (т.1 л.д. 85-88, 89-91).

Протоколом осмотра документов от **.**.****. (с фототаблицей), из которого следует, что объектом осмотра являются документы, находившиеся в материалах доследственной проверки, а именно:

1) Справка об ущербе ### от 19.05.2023 г., в которой указаны следующие сведения: К; Место нахождения: ...; Справка об ущербе ### от **.**.****; 1) № п/п – 1; Номенклатура– Кофе Fresco Arabica Blend кристал 190г ст/б; Количество – 3,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 217,50; Сумма, руб. (без НДС) – 652,50; 2) № п/п – 2; Номенклатура – Карбонад Гордость фермера к/в в/у 300г; Количество – 4,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 136,85; Сумма, руб. (без НДС) – 547,40; 3) № п/п – 3; Номенклатура – Колбаса Краковская п/к ГОСТ 350г СибАгро; Количество – 4,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 112,50; Сумма, руб. (без НДС) – 450,00; 4) № п/п – 4; Номенклатура – Колбаса Баварушка Балыкбургская рубленая к/в 350г; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 103,45; Сумма, руб. (без НДС) – 206,90. ИТОГО: 1 856,8 (Одна тысяча восемьсот пятьдесят шесть рублей 80 копеек).

2) Счет-фактура ### от 21.04.2023 г., в которой имеется информация: код товара/работ, услуг – 01-00078226; № п/п –13; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Кофе FRESCO Arabica Blend 190г., кристал, СТ/Б x 6 ; Код вида товара; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 3996,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 261,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 869130,00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 173826,00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 1042956,00; 

3) Счет-фактура ### от 06.05.2023 г., в которой имеется информация: код товара/работ, услуг-; № п/п –1; Наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Колбаса варено-копченая Балыкбургская рубленая ТМ ФИО3 Баварушка в оболочке фиброуз в вакуумной упаковке 0,35 кг срез УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы»; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 4680,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 103,45; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 484167,27; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 10%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 48416,73; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 532584,00.

4) Счет-фактура ### от 08.05.2023 г., в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг; № п/п –14; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Карбонад Гордость Фермера к/в в/у 300г; Код вида товара -; Единица измерения: код - 796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 526,000; Цена (тариф) за единицу измерения – 136,85; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 71 983, 10; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 14396,62; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 86379,72; 

5) Товарная накладная ### от 10.05.2023 г., в которой имеется информация: товар: наименование, характеристика, сорт, артикул товара – Колбаса П/К ГОСТ Краковская охл Ч/Р ВУ 0,35кг короб ОПТС СИБАРГО; Единица измерения: наименование – шт, код по ОКЕИ - 796; Количество в шт. – 120,000; Количество: в одном месте, мест, штук – 120,000; Масса брутто – 42,000; Количество (масса нетто) – 42,000; Цена, руб. коп. – 112,50; Сумма без учета НДС, руб. коп. – 13500,00; НДС: ставка, % - 10, сумма, руб. коп. – 1350,00; Сумма с учетом НДС, руб. коп. – 14850,00; Цена с НДС, руб. коп. – 123,75. На листе имеется оттиск круглой печати с надписью К, выполненный красителем синего цвета. (т.1 л.д. 110-111, 112-113)

Протоколом осмотра предметов от **.**.****. (с фототаблицей), из которого следует, что объектом осмотра является оптический диск. При воспроизведении оптического диска, видна кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по адресу: г..., ..., входная/выходная дверь магазина, и часть торгового зала. В магазин входит женщина, одетая в короткую куртку фиолетового цвета, черные штаны, на ногах кроссовки белого цвета, с собой находится сумка светлого и черного цвета, женщина берет продуктовую корзину и уходит в торговый зал магазина. Затем женщина подходит к стеллажу, берет товар со стеллажа и кладет его в продуктовую корзину, после чего, проходит мимо кассовой зоны в сторону входной/выходной двери, выходит из магазина, за ней в 16:09:33 выходит сотрудник магазина. В 16:09:42, вышеуказанная женщина, сотрудник магазина и сотрудники полиции входят обратно в магазин и проходят в торговый зал. В 16:10:17 видеозапись прерывается (т.2 л.д. 1-5,6-21).

Заявлением ФИО2 с просьбой привлечь к ответственности не известную гражданку, которая 19.05.2023 года в 16:00 часов, находясь в магазине «Ярче» по адресу: г. ..., ..., тайно похитила товар на общую сумму 1856,80 рублей. (т.1 л.д. 84)

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 31.03.2023 года Мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившему в законную силу 11.04.2023 г. в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (т.1 л.д. 97)

Справкой об ущербе ### от 19.05.2023 г., из которой следует, что 19.05.2023г. по ..., был похищен товар: карбонад «Гордость фермера», в вакуумной упаковке, 300 г., стоимостью 136,85 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 4 шт., на сумму 547,40 рублей; колбаса «Краковская», Сибагро, ГОСТ, 350 г., стоимостью 112,50 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 4 шт., на сумму 450,00 рублей; колбаса «Баварушка», балыкбургская, рубленая, 350 г., стоимостью 103,45 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 206,90 рублей; кофе «Fresco Arabica Blend», сублимированный, 190 г., стоимостью 217,50 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., на сумму 652,50 рублей. Общая стоимость похищенного товара составляет 1 856,80 (Одна тысяча восемьсот пятьдесят шесть рублей 80 копеек) цена закупочная без учета НДС (т.1 л.д. 95 ).

по событию преступления от 16.05.2023 года, виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего К ФИО4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что на основании доверенности ...., он представляет интересы К, магазина «Ярче», расположенного по адресу: г. Кемерово, .... Данные магазины являются собственностью К. 28.06.2023 г. около 16 ч. 00 мин., он находился в служебном кабинете в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ..., ..., где находятся мониторы, на которые выведены камеры видеонаблюдения, расположенные в данном магазине. При просмотре камер видеонаблюдения он обратил внимание на ранее неизвестную ему женщину, на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, которая была одета в кофту с капюшоном белого цвета, жилетку джинсовую синего цвета, штаны черного цвета, с собой находилась сумка черного цвета. Данная женщина ему показалась подозрительной, в связи с чем он стал наблюдать за действиями данной женщины. Женщина прошла по торговому залу, после чего, подходила к стеллажам и складывала к себе в сумку черного цвета товар. Он направился из служебного кабинета в торговый зал, чтобы проследить за данной женщиной. После чего, он, выйдя из кабинета увидел, как данная женщина быстро начала двигаться к выходу. После того, как женщина прошла кассовую зону не оплатив товар, была им остановлена около входной/ выходной двери из данного магазина на улице в 16:38 часов. Он сразу же вызвал сотрудников полиции. Данную женщину после задержания он с сотрудниками полиции провели в служебный кабинет, где она выложил из своей сумки черного цвета похищенное ею имущество. После чего, в присутствии сотрудников полиции, женщина представилась как, ФИО1 После осмотра места происшествия сотрудниками полиции, вышеуказанный товар был возращен под расписку в торговый зал магазина и выставлен на реализацию, так как является скоропортящимся товаром ( т. 1 л.д. 224-227).

Виновность подсудимой подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом. 

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.****., с фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено: торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., .... В ходе которого было изъято: DVD-R диск с видеозаписями от **.**.**** (т.1 л.д. 172-177,178-188).

Протоколом осмотра документов от 18.07.2023г. с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являются документы, находившиеся в материалах доследственной проверки, а именно: Справка об ущербе ### от 28.06.2023 г. в которой указаны следующие сведения: 1) № п/п – 1; Номенклатура–Алерана PHARMA CARE Шампунь 260мл Формула экстрем. питания; Количество – 1,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 147,00; Сумма, руб. (без НДС) – 147,00; 2) № п/п – 2; Номенклатура – Пив. напиток Веслис Бейс со вк вишни и чер. с смород 4,7 % 0,44л ; Количество – 1,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 43,77; Сумма, руб. (без НДС) – 43,77; 3) № п/п – 3; Номенклатура – Сыр Король сыров классический 45% 200г; Количество – 3,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 98,18; Сумма, руб. (без НДС) – 294,54; 4) № п/п – 4; Номенклатура – Майонез Calve С соком лимона 67% д\п 400г; Количество – 1,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 44,17; Сумма, руб. (без НДС) – 44,17. 5) № п/п – 5; Номенклатура – Алерана PHARMA CARE Бальзам 260мл Формула макс. объема; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 147,00; Сумма, руб. (без НДС) – 294,00; 6) № п/п – 6; Номенклатура – Алерана PHARMA CARE Шампунь 260мл Формула макс. объема; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 147,00; Сумма, руб. (без НДС) – 294,00; 7) № п/п – 7; Номенклатура – Алерана PHARMA CARE Шампунь 260мл Формула экстрем. питания; Количество – 1,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 147,00; Сумма, руб. (без НДС) – 147,00; 8) № п/п – 8; Номенклатура – Алерана PHARMA CARE Бальзам 260мл Формула экстрем. питания; Количество – 2,000; Цена закупочная руб. (без НДС) – 147,00; Сумма, руб. (без НДС) – 294,00; 9) № п/п – 9; Номенклатура – Грудка ц/б к/в; Количество – 0,644; Цена закупочная руб. (без НДС) – 219,09; Сумма, руб. (без НДС) – 141,09; 10) № п/п – 10; Номенклатура – Окорочок ц/б к/в; Количество – 0,494; Цена закупочная руб. (без НДС) – 269,52; Сумма, руб. (без НДС) – 133,14: 11) № п/п – 11; Номенклатура – Яблоки Розовый рубин; Количество – 0,198; Цена закупочная руб. (без НДС) – 129,59; Сумма, руб. (без НДС) – 25,66. ИТОГО: 1858,37 (Одна тысяча восемьсот пятьдесят восемь рублей 37 копеек), цена закупочная без учета НДС. 

2) Счет-фактура № ### от 27.04.2023 г. в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг; № п/п-7; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Сыр Король сыров классический 45% 200г; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 11 184; Цена (тариф) за единицу измерения – 98,18; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 1098065,45; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 10%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 109806,55; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 1207872,00; Страна происхождения товара: цифровой код -; краткое наименование -; Регистрационный номер декларации на товары или регистрационный номер партии товара, подлежащего прослеживаемости-; ниже штрихкод: 4650118481145. На листе имеется оттиск круглой печати с надписью К, выполненный красителем синего цвета.

3) Товарная накладная ### от 05.05.2023 г. в которой имеется информация: номер по порядку – 6; Товар: Наименование, характеристика, сорт, артикул товара – Алерана Pharma care Шампунь Формула экстрем. Питания 260мл; Код – 1007; Единица измерения: наименование – кор, код по ОКЕИ – 8751; Вид упаковки; Количество: в одном месте – 16, мест, штук – 27; Масса брутто; Количество (масса нетто) – 432; Цена, руб. коп. – 147; Сумма без учета НДС – 63 504.00; НДС: ставка, % - 20, сумма, руб. коп. – 12700.80; Сумма с учетом НДС, руб. коп. – 76204.80. На листе имеется оттиск круглой печати с надписью К, выполненный красителем синего цвета. 

4) Счет-фактура № Т3004524/135 от 07.05.2023 г., в которой имеется информация: № п/п-4; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Майонез Calve С соком лимона 67% д/п 400/24; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 192.000; Цена (тариф) за единицу измерения – 44.17; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 8480.00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 1696.00; 

5) Счет-фактура ### от 05.05.2023 г., в которой имеется информация: № п/п-3; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Алерана Pharma care Бальзам Формула макс.объема 260мл; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 272; Цена (тариф) за единицу измерения – 147; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 39984.00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20 %; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 7996.80; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 47980.80. Кроме того, в счет-фактуре, в таблице имеется строка №4, выделенная красителем зеленого цвета, в которой имеется информация: № п/п-4; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Алерана Pharma care Бальзам Формула экстрим. питания 260мл; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 528; Цена (тариф) за единицу измерения – 147; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 77616.00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20 %; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 15523.20; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 93139.20; 

Кроме того, в счет-фактуре, в таблице имеется строка №5, выделенная красителем зеленого цвета, в которой имеется информация: № п/п-5; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Алерана Pharma care Шампунь Формула макс. объема 260мл; Код вида товара -; Единица измерения: код-796, условное обозначение (национальное) – шт; Количество(объем) – 480; Цена (тариф) за единицу измерения – 147; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 70560.00; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 20 %; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 14112.00; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 84672.00; 

6) Товарная накладная № ### от 10.05.2023 г. в которой имеется информация: номер по порядку – 5; Товар: Наименование, характеристика, сорт, артикул товара – НАПИТОК ПИВНОЙ ПАСТЕРИЗОВАННЫЙ «Веслис Бейс со вкусом вишни и черной смородины (Wesley,s Base cherry & black currant flavour)», Объемная доля этилового спирта 4,7%. Упаковка: в стеклянных бутылках вместимостью 0,44 литра; код – П0000018945; Единица измерения: наименование – бут, код по ОКЕИ – 868; Вид упаковки - кор; Количество: в одном месте – 12, мест, штук – 75,000; Масса брутто – 630,0; Количество – 900; Цена, руб. коп. – 43,77; Сумма без учета НДС, руб. коп. – 39390,00; НДС: ставка, % - 20%, сумма, руб. коп. – 7878,00; Сумма с учетом НДС, руб. коп. – 47268,00. На листе имеется оттиск круглой печати с надписью К, выполненный красителем синего цвета.

7) Счет-фактура ### от 23.06.2023 г., в которой имеется информация: код товара/ работ, услуг; № п/п-1; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – ГФ Окорочок цыпленка-бройлера к/в в/у; Код вида товара -; Единица измерения: код-1660, условное обозначение (национальное) – кг; Количество(объем) – 799.722; Цена (тариф) за единицу измерения – 269.52; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 215 539.62; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 10 %; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 21553.96; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 237 093.58; Страна происхождения товара: цифровой код - 643; краткое наименование - Россия.

8) Счет-фактура ### от 10.06.2023 г., в которой имеется информация: № п/п-7; Наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права – Копчености К/В Грудка куриная охл ВУ СИБАГРО; Код вида товара -; Единица измерения: код-166, условное обозначение (национальное) – кг; Количество(объем) – 644,130; Цена (тариф) за единицу измерения – 219,09; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога – всего – 141123,03; В том числе сумма акциза – без акциза; Налоговая ставка – 10%; Сумма налога, предъявляемая покупателю – 14112,30; Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом – всего – 155235,33. 

9). Товарная-накладная ### от 14.04.2023 г., в которой имеется информация: номер по порядку – 1; Товар: Наименование, характеристика, сорт, артикул товара –Яблоки Розовой Рубин; Единица измерения: наименование – кг, код по ОКЕИ – 166; Количество – 19 150,000; Цена, руб. коп. – 129,59; Сумма без учета НДС, руб. коп. – 2 481 689,77; НДС: ставка, % - без НДС; Сумма с учетом НДС, руб. коп. – 2 481 689,77. На листе имеется оттиск круглой печати с надписью К, выполненный красителем синего цвета. (т.1 л.д. т.1 л.д. 157-170,214-216, 217-219, 220)

Протоколом осмотра предметов от **.**.****. с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является оптический диск. При просмотре видеозаписи виден торговый зал магазина «Ярче», расположенный по адресу: ..., ..., со стеллажами с товаром, затем входит женщина, которая подходит к стеллажу, осматривает его, женщина берет товар со стеллажа, осматривается по сторонам, после чего, женщина, держа в руках товар, уходит из видимости камеры видеонаблюдения. Далее женщина уходит из торгового зала. Участвующая при просмотре видеозаписи подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Бронниковой В.Е. указала на женщину, как на себя и пояснила, что на данном фрагменте видеозаписи изображена она в момент, когда 28.06.2023 г. она входит в торговый зал магазина «Ярче», расположенный по адресу: ..., ..., после чего она подходит к стеллажам с «Фруктами», к стеллажу с «Бытовой химией», с «Мясной и колбасной продукцией», с сыром, с майонезом, с которых она берет товар, прячет к себе в большую сумку черного цвета, после чего выходит из торгового зала к выходу из магазина. Участвующая при просмотре видеозаписи подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Бронниковой В.Е. указала на женщину, одетую в кофту белого цвета с капюшоном, джинсовую жилетку синего цвета, штаны черного цвета, на ногах ботинки красного цвета, на плече висит женская сумка черного цвета, в руках находится большая сумка черного цвета с курткой синего цвета, как на себя и пояснила, что на видеозаписи изображена она в момент, когда 28.06.2023 г. она входит в торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., .... ..., после чего она подходит к стеллажам, прячет товар к себе в большую сумку черного цвета. В дальнейшем она с похищенным имуществом, прошла кассовую зону, но на улице была остановлена сотрудником магазина. Запись с камер видеонаблюдения от 28.06.2023г. на основании постановления дознавателя от 28.07.2023г., признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 1-5,6-21, 22-25). 

Заявлением ФИО4, в котором он просит привлечь к ответственности ранее не знакомую ему женщину, которая 28.06.2023 года примерно в 16:35 часов, находясь в магазине «Ярче» по адресу: ..., ..., тайно похитила товар на общую сумму 1858,37 рублей. (т.1 л.д. 156)

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 31.03.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившим в законную силу 11.04.2023 г. в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т.1 л.д. 191).

Справкой об ущербе ### от 28.06.2023 г., из которой следует, что 28.06.2023г. по ..., был похищен товар: шампунь «Алерана Pharma care», формула экстремальное питание, 260 мл., стоимостью 147,00 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 294,00 рублей; бальзам «Алерана Pharma care», формула максимального объема, 260 мл., стоимостью 147,00 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 294,00 рублей; шампунь «Алерана Pharma care», формула максимального объема, 260 мл., стоимостью 147,00 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 294,00 рублей; напиток пивной «Велис Бейс», со вкусом вишни и черной смородины, пастеризованный, 4, 7%, 0,44 л., стоимостью 43,77 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 1 шт., на сумму 43,77 рублей; сыр «Король Сыров», классический, 45 %, 200 г., стоимостью 98,18 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., на сумму 294,54 рублей; майонез «Calve», с соком лимона, 67 %, 400 г., стоимостью 44,17 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 1 шт., на сумму 44,17 рублей; бальзам «Алерана Pharma care», формула экстремальное питание, 260 мл., стоимостью 147,00 рублей за 1 шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., на сумму 294,00 рублей; окорочек цыпленка-бройлера, в вакуумной упаковке, 0,494 г., стоимостью 269,52 рублей за 1 кг. без учета НДС, в количестве 0,494 г, на сумму 133,14 рублей; грудка «Сибагро», копченности, охлажденная вакуумной упаковке, 0,644 г., стоимостью 219,09 рублей за 1 кг. без учета НДС, в количестве 0,644 г., на сумму 141,09 рублей; яблоки «Розовый Рубин», 0,198 г., стоимостью 129,59 рублей за 1 кг. без учета НДС, в количестве 0,198 г, на сумму 25,66 рублей. Общая стоимость похищенного товара составляет 1858,37 (Одна тысяча восемьсот пятьдесят восемь рублей 37 копеек), цена закупочная без учета НДС. (т.1 л.д. 157). 

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными по каждому из эпизодов преступлений, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Показания подсудимой по обстоятельствам совершенных преступлений, представителей потерпевших, свидетеля, оглашенные в судебном заседании, - являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами. Мотивов для оговора представителями потерпевшего, свидетелем подсудимой не имеется. Представители потерпевших, свидетель предупреждены об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Подсудимая на стадии предварительного расследования подробно и последовательно описывает события преступления по каждому из инкриминируемых ей эпизодов преступления. Показания подсудимой на стадии предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимой суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ.

Таким образом, виновность подсудимой в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора установлена и доказана. Иных лиц, причастных к совершению преступлений, не установлено.

Годичный срок давности, в течение которого подсудимая ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи от 31.03.2023 г., на момент совершения каждого из преступлений – 16.05.2023 г., 19.05.2023 г., 28.06.2023 г., не истек. 

По каждому из эпизодов преступлений, действия подсудимой носили умышленный характер, поскольку осознавая, что за ее действиями не наблюдают сотрудники магазина, она тайно брала с полки товар, который складывала в сумку после чего проходила мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость товара, выходил из магазина. 

Вместе с тем, по эпизодам преступлений от 19.05.2023 г., 28.06.2023 г., ФИО1 свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как был задержана работниками магазина.

При таких обстоятельствах, оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает установленным, что:

Будучи подвергнутой административному наказанию 31.03.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 11.04.2023 г., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП ФИО1 16.05.2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: г. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взяла с торговой витрины товар, принадлежащий К на общую сумму 2141 рубль 10 копеек, после чего, сложила товар в сумку бежевого цвета, прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в сумке бежевого цвета, таким образом, тайно похитила имущество, принадлежащее К, с места преступления с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб К на общую сумму 2141 рубль 10 копеек.

Кроме того, 19.05.2023 г. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взяла с торговой витрины товар, принадлежащий К на общую сумму 1856 рублей 80 копеек, после чего, сложила товар в сумку бежевого цвета, которая находилась при ней, прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в сумке бежевого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла, по независящим от ее обстоятельствам, так как была остановлена работником магазина 19.05.2023 в 16:10 часов.

Кроме того, 28.06.2023 г. около 16:38 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взяла с торговой витрины товар, принадлежащий К на общую сумму 1858 рублей 37 копеек, после чего, сложила товар в сумку черного цвета, которая находилась при ней, прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в сумке черного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, по независящим от ее обстоятельствам, так как была остановлена работником магазина 28.06.2023 г. в 16:38 часов.

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по эпизоду преступления от 16.05.2023 г., совершенному в отношении потерпевшего К по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП.

- по каждому из эпизодов преступлений как от 19.05.2023 г. в отношении потерпевшего К, так и по эпизоду преступления от 28.06.2023 г. в отношении потерпевшего К по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ 

Назначая наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает по всем эпизодам преступлений характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете ..., в том числе смягчающие, обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное ...

Суд не усматривает в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной ни по одному эпизоду преступлений, поскольку о причастности ФИО1 к совершению хищения товара сотрудникам правоохранительных органов стало известно в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Новых сведений, имеющих значение для расследования преступления, в ходе опроса ФИО1 не сообщила. Кроме того, на момент опроса 19.05.2023 г. по обстоятельствам преступления по событию от 16.05.2023 г. сотрудники правоохранительных органов уже располагали сведениями о причастности ФИО1 к совершению преступления, имевшего место 16.05.2023 г. по настоящему уголовному делу. 

Отягчающих наказание обстоятельства судом не установлено. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, привели суд к убеждению о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку суд считает, что такое наказание соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, считает, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции подсудимой от общества в связи с чем, оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ суд не находит по каждому из эпизодов преступления. При этом суд считает возможным сохранить в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по приговорам Ленинского районного суда г. Кемерово от 16.06.2021 года, приговору мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово от 27.06.2023 г.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст.158.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет являться достаточным для осуществления контроля за поведением осужденной. 

При назначении наказания по эпизодам преступлений от 19.05.2023 г., 28.06.2023 г., суд применяет правила ст. 66 ч. 3 УК РФ, поскольку совершенные преступление носит неоконченный характер.

При назначении наказания по совокупности преступлений ФИО1 - в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ суд считает целесообразным применить принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступления по настоящему уголовному делу до постановления приговора Топкинского городского суда Кемеровской области от 01.08.2023 г. окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений. Суд считает целесообразным при назначении наказания по совокупности преступлений применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в колонии-поселении.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования потерпевшего ЛИЦО_56 в сумме 2141.10 рублей, являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с требованиями с п. 11 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 26.07.2023 г. в соответствии с требованиями ст. 29, ст. 115 УПК РФ на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах ФИО5 для обеспечения гражданского иска, до исполнения приговора в части гражданского иска. 

На основании изложенного и ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по эпизоду преступления от 16.05.2023 г. в отношении потерпевшего ЛИЦО_57 по ст. 158.1 УК РФ 6 месяцев лишения свободы

- по эпизоду преступления от 19.05.2023 г. в отношении потерпевшего ЛИЦО_58 по ч. 3 ст. 30- по ст. 158.1 УК РФ – 4 месяца лишения свободы

- по эпизоду преступления в отношении потерпевшего ЛИЦО_59 от 28.06.2023 г. по ч. 3 ст. 30- по ст. 158.1 УК РФ – 4 месяца лишения свободы

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Топкинского городского суда Кемеровской области от 01.08.2023 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей с 07.12.2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ направить осужденную ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания, наказание отбытое наказание по приговору Топкинского городского суда Кемеровской области от 01.08.2023 г. с 01.08.2023 г. по 20.11.2023 г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Содержать ФИО6 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Исковые требования потерпевшего К удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего К в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 2141 рубль 10 копеек.

Приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 16.06.2021 года, приговор мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово от 27.06.2023, приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 17.07.2023, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

Справки об ущербе, акты – инвентаризации, счета-фактуры, товарные накладные, компактные диски с видеозаписью, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу продолжать хранить в течение всего срока хранения последнего.

Сохранить арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 26.07.2023 г. до исполнения приговора в части гражданского иска в пределах денежных средств в размере 2141 рубль 10 копеек за исключением платежей 1,2 очереди, находящиеся на расчетных счетах, открытых:

- **.**.**** в Публичном акционерном обществе ...», ###;

- **.**.**** в Публичном акционерном обществе ... ###;

- **.**.**** в Публичном акционерном обществе ... ###.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Е.В. Лапина